



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Segundo Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 27.06.2022, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa FHS Construtora Eireli ME. (Processo Administrativo nº 8510661-94.2023.8.06.0000).

AD2/CT Nº 38/2022

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, Bairro Cambéa, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME**, representada neste ato por seu Diretor, Francisco Holanda Sampaio, portador da Carteira de Identidade Nº 94002549849 – SSP/CE, CPF n. 759.883.213-72, com endereço na Rua São Leopoldo, nº 631, Bairro Ancurí, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 27.843.749/0001-57, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) Nas informações constantes do Processo acima epigrafoado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 461/2023/SEADI, datado de 02.08.2023;
- b) nas disposições contidas no art. 57, §1º e incisos, e art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 07/08/2023, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar por 60 (sessenta) dias consecutivos, o prazo de vigência do contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução do remanescente de obra de reforma e ampliação do Fórum da Comarca do Crato-CE, localizado à Rua Álvaro Peixoto, 108, bairro Santa Luzia, CEP 63122-045, Crato - Ceará, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 04/2022, e seus anexos, para estender o prazo de procedimentos administrativos com vistas a finalizar o vínculo contratual entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, com data final em 09.10.2023.**

Cláusula Terceira – Da Supressão



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Constitui ainda objeto deste Termo suprimir no Contrato o valor de e **R\$ 79.794,27 (setenta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos)** que representa aproximadamente 2,15% do valor inicial do contrato, conforme anexo.

Cláusula Quarta – Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de e R\$ 556.636,30 (quinhentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta centavos), representando aproximadamente 14,99% do valor inicial, correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditivo.

Após os acréscimos e supressões neste aditivo, o contrato terá seu valor aumentado em e R\$ 476.842,03 (quatrocentos e setenta e seis mil, oitocentos e quarenta e dois reais e três centavos), correspondendo a um acréscimo de aproximadamente 12,84% de seu valor inicial, passando de R\$ 3.713.354,68 (três milhões, setecentos e treze mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), para os atuais **R\$ 4.190.196,71 (quatro milhões, cento e noventa mil, cento e noventa e seis reais e setenta e um centavos)**.

Cláusula Quinta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 10 de agosto de 2023.


Antônio Abelardo Benevides Moraes
DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJCE


Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE


Francisco Holanda Sampaio
DIRETOR DA EMPRESA FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO

SUPRESSÕES

FONTE: SINAPI (CE) 01/2022 DESONERADA - ENCARGOS: 83,55% (HORA) E 47,46% (MÊS), SEINFRA 027.1 DESONERADA; BDI SERVIÇO: 24,18% E BDI EQUIPAMENTO: 17,76%

REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	QUANTIDADE	UNID.	VALOR UNITÁRIO	CUSTO PARCIAL
3.01		ÁREA EXTERNA				
03.01.0003	C3041	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET C/ REMOÇÃO LATERAL	137,500	M2	11,59	1.593,62
03.01.0004	97103	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESURA DE 20 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	122,800	M2	251,44	30.876,83
03.01.0005	C4994	LOCAÇÃO DE CONTEINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M	32,000	MES	650,69	20.822,08
03.01.0006	C4996	LOCAÇÃO DE CONTÊINER BANHEIRO COM 04 VASOS SANITÁRIOS, 02 LAVATÓRIOS, 01 MICTÓRIO CALHA E 04 CHUVEIROS - 6,00 X 2,35M	4,000	MES	1.041,11	4.164,44
03.01.0008	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	2,000	UN	390,67	781,34
03.01.0009	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	1,000	UN	10,93	10,93
03.01.0010	89629	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	1,000	UN	85,37	85,37
03.01.0011	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,	18,200	M	50,79	924,37



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

		FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014				
03.01.0012	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	13,040	M	5,10	66,50
03.01.0013	89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	5,660	M	10,88	61,58
03.01.0014	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	35,050	M	15,62	547,48
				Total do Grupo:		59.934,54
3.02		VARA PROVISÓRIA				
03.02.0001	C4493	DIVISÓRIA PAINEL PVC, MONTANTE/RODAPÉ SIMPLES, PERFIL EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	83,140	M2	182,22	15.149,77
03.02.0002	C4491	VÃO DE PORTA - PORTA COMPLETA C/ FECHADURA TIPO CILINDRO, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL (COM REQUADRO EM ALUMÍNIO) - FORNECIMENTO E MONTAGEM	5,000	UD	237,27	1.186,35
03.02.0003	TJCE97352	BALCÃO DE ATENDIMENTO EM DIVISÓRIA DE PVC	5,160	M2	221,59	1.143,40
				Total do Grupo:		17.479,52
				Total da Obra:		77.414,06
DEMOLIÇÕES						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
04.00.0008	C3038	RETIRADA DE CAIXA DE AR CONDICIONADO	22,000	UD	77,54	1.705,88
				Total do Grupo:		1.705,88
				Total da		1.705,88



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
13.00.0001	97342	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO; FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,000	M	99,10	99,10
13.00.0002	92312	COTOVELO EM COBRE, DN 22 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO ; FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	4,000	UN	21,98	87,92
13.00.0003	92318	TE EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO ; FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,000	UN	28,98	57,96
13.00.0004	TJCE60792	PIG TAIL 1/2" 50CM	2,000	UD	48,49	96,98
13.00.0005	85120	MANOMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E COLOCACAO	1,000	UN	120,32	120,32
13.00.0006	95250	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	2,000	UN	76,45	152,90
13.00.0007	TJCE60786	TERMINAL 1/2"NPTx3/8" P/ MANGUEIRA BP	1,000	UD	33,73	33,73
13.00.0008	TJCE60787	ABRAÇADEIRA METÁLICA TIPO D 1/2"	1,000	UD	6,64	6,64
13.00.0009	TJCE81412	REGISTRO DE FECHO RÁPIDO 1/2" NPT	1,000	UN	18,78	18,78
				Total do Grupo:		674,33

Total do Orçamento 79.794,27



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ACRÉSCIMOS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
ORÇAMEN- TO SINTÉTI- CO						
ADMINIS- TRAÇÃO LOCAL						
01.00.0001	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	263,830	H	112,12	29.580,61
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	263,830	H	44,41	11.716,69
01.00.0003	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	263,830	H	19,67	5.189,53
01.00.0004	90772	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	263,830	H	15,10	3.983,83
01.00.0005	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	251,830	H	25,08	6.315,89
01.00.0006	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	303,700	H	22,00	6.681,40
				Total do Grupo:		63.467,95
				Total da Obra:		63.467,95
SERVIÇOS PRELIMINA- RES						
02.00.0007	C1271	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIGAS/LAJES = LAJES A RECONSTRUIR (02 INTERNAS E 02 EXTERNAS)	189,400	M2	4,30	814,42
02.00.0010	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO PROVI-	17,550	M2	729,25	12.798,33



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
		SÓRIO PARA BENS APREENDIDOS EM MADEIRA				
				Total do Grupo:		13.612,75
				Total da Obra:		13.612,75
		DEMOLIÇÕES = LAJES A RECONSTRUIR				
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
04.00.0001	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	18,690	M3	44,80	837,31
04.00.0009	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	24,040	M3	107,28	2.579,01
04.00.0014	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	42,730	M3	4,57	195,27
04.00.0015	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	42,730	M3	6,85	292,70
				Total do Grupo:		3.904,29
				Total da Obra:		3.904,29
		MOVIMENTO DE TERRA				
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0001	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA DRENAGEM ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2017 (DRENAGEM PLUVIAL LADO DEP. BENS)	3,750	M3	102,59	384,71
05.00.0002	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 (DRENAGEM PLU-	3,330	M3	26,50	88,24



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		VIAL LADO DEP. BENS)				
				Total do Grupo:		472,95
				Total da Obra:		472,95
FUNDAÇÕES E OBRAS DE CONTENÇÃO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
06.00.0001	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	1,280	M2	24,74	31,66
				Total do Grupo:		31,66
				Total da Obra:		31,66
ESTRUTURA DE CONCRETO = LAJES A RECONSTRUIR						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
07.00.0011	92786	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRA-DO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	20,730	KG	17,51	362,98
07.00.0012	92787	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRA-DO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	201,550	KG	15,91	3.206,66
07.00.0013	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	109,520	KG	24,41	2.673,38



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

07.00.0019	TJ-CE74989	LAJE PRÉ-MOLDADA P/ FORRO, ESP. 13CM, VAO SUPERIOR A 4,01M, ENCH. COM BLOCOS EM EPS	72,750	M2	135,64	9.867,81
				Total do Grupo:		16.110,83
				Total da Obra:		16.110,83
PAREDES E PAINÉIS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
08.00.0001	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	154,850	M2	76,89	11.906,41
08.00.0002	96358	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P WC JUIZADO E SALA INTERN./ CORTINEIRO VIDRO/ REBAIXO VIGA ELEV/ FORRO	166,680	M2	111,14	18.524,81
08.00.0004	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	1,450	M	46,08	66,81
08.00.0006	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	1,450	M	45,15	65,46
08.00.0008	93203	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2016	51,800	M	16,88	874,38
				Total do Grupo:		31.437,87
				Total da Obra:		31.437,87
COBERTURA						



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
09.00.0003	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	97,050	M	57,36	5.566,78
				Total do Grupo:		5.566,78
				Total da Obra:		5.566,78
IMPERMEABILIZAÇÃO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
10.00.0001	87755	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	99,500	M2	38,84	3.864,58
10.00.0004	C5018	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM POLIETILENO, TIPO II, E=4MM	99,500	M2	64,04	6.371,98
10.00.0005	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	99,500	M2	28,80	2.865,60
				Total do Grupo:		13.102,16
				Total da Obra:		13.102,16
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
11.00.0002	89391	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC,	8,000	UN	7,89	63,12



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

		SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (BOMBA CASTELO D'ÁGUA)				
11.00.0004	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020 (MUDANÇA HIDRÔMETRO)	1,000	UN	390,67	390,67
11.00.0006	C4928	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO INOX (GRELHA OU TAMPA CEGA)	6,000	UN	62,18	373,08
11.00.0008	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	21,000	UN	13,66	286,86
11.00.0010	89413	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (BOMBA CASTELO D'ÁGUA)	4,000	UN	7,82	31,28
11.00.0013	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	14,000	UN	6,49	90,86
11.00.0014	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	14,000	UN	9,29	130,06
11.00.0016	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	4,000	UN	10,37	41,48
11.00.0018	89809	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	11,000	UN	18,65	205,15



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

11.00.0019	89810	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (DRENAGEM PLUVIAL LADO DEP. BENS)	2,000	UN	18,59	37,18
11.00.0025	C2656	LUVA DE UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (BOMBA CASTELO D'ÁGUA)	4,000	UN	16,00	64,00
11.00.0029	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	14,000	UN	7,45	104,30
11.00.0034	89825	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	7,000	UN	15,45	108,15
11.00.0037	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	42,000	M	17,41	731,22
11.00.0040	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (DESCIDA INTERNA PLUVIAL/ DRENAGEM PLUVIAL LADO DEP. BENS)	42,000	M	50,79	2.133,18
11.00.0041	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	18,000	M	5,10	91,80
11.00.0043	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	12,000	M	15,62	187,44
11.00.0044	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	12,000	M	17,96	215,52
11.00.0048	C2600	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150MM (DESCIDAS ÁGUAS PLUVIAIS)	29,000	M	50,26	1.457,54
11.00.0049	C1759	LUVAS SIMPLES PVC BRANCO P/ ESGOTO 150MM (DESCIDAS	14,000	UN	43,52	609,28

Handwritten signature

Handwritten mark



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		ÁGUAS PLUVIAIS)				
11.00.0050	C1556	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO 90° 150MM (DESCIDAS ÁGUAS PLUVIAIS)	8,000	UN	112,54	900,32
11.00.0051	C2150	REDUÇÃO PVC BRANCO P/ESGOTO 150MMX100MM (DESCIDAS ÁGUAS PLUVIAIS)	8,000	UN	69,86	558,88
11.00.0052	C1576	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X100mm (4"X2")-C/ANÉIS (DESCIDAS ÁGUAS PLUVIAIS)	1,000	UN	39,25	39,25
11.00.0053	C2355	TEE PVC BRANCO 100MMX100MM (DESCIDAS ÁGUAS PLUVIAIS)	1,000	UN	39,42	39,42
				Total do Grupo:		8.890,04
				Total da Obra:		8.890,04
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
14.02		QGBT				
14.02.0001	C0858	CONECTOR SPLIT - BOLT P/ CABOS ATE 120MM2	5,000	UD	32,60	163,00
				Total do Grupo:		163,00
14.03		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - QDLF 02				
14.03.0004	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	2,000	UD	175,52	351,04
				Total do Grupo:		351,04
14.07		ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA DO QGBT (MANOBRA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA)				
14.07.0002	TJ-CE80597	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	115,000	M	41,84	4.811,60
14.07.0003	C2456	TERMINAL DE PRESSÃO P/CABOS ATÉ 240MM²	5,000	UN	30,82	154,10
				Total do Grupo:		4.965,70
14.08		ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA DO CIR-				



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

		CUITO DAS CONDENSADORAS DOS QUADROS QFAC1 e QFAC2				
14.08.0001	TJ-CE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	9.300,000	M	5,56	51.708,00
14.08.0002	TJ-CE80577	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 4,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO	1.600,000	M	7,92	12.672,00
14.08.0003	TJ-CE80575	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 6,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	300,000	M	11,15	3.345,00
14.08.0009	95750	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	25,000	M	32,47	811,75
14.08.0019	95801	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	1,000	UN	33,47	33,47
14.08.0024	91176	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" , FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	25,000	M	26,07	651,75
				Total do Grupo:		69.221,97
14.12		ILUMINAÇÃO EXTERNA				
14.12.0009	TJ-CE120376	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR EM SOLO, COM 1 LÂMPADA PAR 38 DE LED DE 12W, TEMPERATURA DE COR 3000K, VIDRO TEMPERADO, GRAU DE PROTEÇÃO - IP 66	5,000	UN	199,84	999,20
14.12.0013	TJ-CE98582	BALIZADOR REDONDO DE EMBUTIR NA PAREDE NA COR PRETA, COM LÂMPADA: DE LED DE 1W - 220V; USO EXTERNO; GRAU DE PROTEÇÃO - IP 66 (FACHADA EXTERNA)	12,000	UN	89,48	1.073,76
				Total do Grupo:		2.072,96
14.13		ILUMINAÇÃO INTERNA				
14.13.0005	TJ-CE8150	LUMINÁRIA RETANGULAR DE EMBUTIR, TIPO PLAFON COM LÂMPA-	1,000	UN	140,72	140,72



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

	8	DA DE LED 18W, CORPO EM ALUMÍNIO REPUXADO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO MULTI-FACETADO DE ALTO BRILHO, VIDRO FOSCO NA PARTE CENTRAL FOSCO				
14.13.0019	TJ-CE60813	CANALETA DE ALUMÍNIO 3X25X73MM	89,320	M	102,68	9.171,37
				Total do Grupo:		9.312,09
14.14		TOMADAS DE USO GERAL / COMPUTADORES / IMPRESSORAS				
14.14.0002	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,000	UN	22,94	45,88
14.14.0003	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,000	UN	8,69	8,69
14.14.0006	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	15,000	M	12,28	184,20
14.14.0007	91884	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,000	UN	7,49	14,98
14.14.0008	91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,000	UN	12,29	24,58
14.14.0009	TJ-CE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2.400,000	M	5,56	13.344,00
				Total do Grupo:		13.622,33
14.16		DUTOS E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÃO - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
14.16.0002	C1154	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (100 X 200)mm	304,000	MT	90,15	27.405,60



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

					Total do Grupo:	27.405,60
					Total da Obra:	127.114,69
CABEAMEN- TO ESTRU- TURADO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
15.01		REDE				
15.01.0001	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	100,000	M	3,89	389,00
15.01.0002	TJ-CE60813	CANALETA DE ALUMÍNIO 3X25X73MM	100,000	M	102,68	10.268,00
15.01.0003	C3484	SUORTE DE EQUIPAMENTOS P/ INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	2,000	UD	18,61	37,22
15.01.0007	C3485	TOMADA DE PISO FÊMEA PARA RJ-45 (LÓGICA)	2,000	UD	77,62	155,24
					Total do Grupo:	10.849,46
					Total da Obra:	10.849,46
PAVIMENTAÇÃO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
16.00.0001	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_08/2017 WC JUIZADO	0,113	M3	494,58	55,64
16.00.0003	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 WC JUIZADO	2,250	M2	25,11	56,49



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

16.00.0004	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014 WC JUIZADO	2,250	M2	138,71	312,09
16.00.0010	TJ-CE9855 2	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 15 CM	126,580	M	56,79	7.188,47
				Total do Grupo:		7.612,69
				Total da Obra:		7.612,69
REVESTIMENTO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
17.00.0007	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	13,570	M2	76,05	1.031,99
17.00.0008	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	13,570	M2	12,12	164,46
17.00.0011	C1877	PERFIL DE ALUMÍNIO TIPO (L- T- U)	39,900	MT	24,45	975,55
				Total do Grupo:		2.172,00
						-
				Total da Obra:		2.172,00
CLIMATIZAÇÃO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
18.01		TUBULAÇÃO DE COBRE				
18.01.0001	97327	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (JUIZADO MULHER)	30,000	M	32,60	978,00



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

18.01.0002	97328	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (JUIZADO MULHER)	47,000	M	56,13	2.638,11
18.01.0003	97329	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (JUIZADO MULHER)	2,000	M	70,99	141,98
18.01.0004	97330	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (JUIZADO MULHER)	21,000	M	86,90	1.824,90
18.01.0007	TJ-CE60561	CABO PP 4X2,5MM(JUIZADO MULHER)	49,000	M	16,68	817,32
18.01.0008	TJ-CE74949	FITA VINÍLICA 10CM DE LARGURA (JUIZADO MULHER)	300,000	M	4,68	1.404,00
18.01.0009	TJ-CE60571	SOLDA FOSCOPPER	0,250	KG	300,09	75,02
18.01.0010	TJ-CE60575	ACETILENO	0,500	M3	66,83	33,41
18.01.0011	TJ-CE60573	OXIGÊNIO	0,500	M3	14,64	7,32
18.01.0012	TJ-CE77592	CARGA DE GÁS R401-A	0,060	KG	61,72	3,70
				Total do Grupo:		7.923,76
18.02		ACESSÓRIOS				
18.02.0001	TJ-CE74962	CALÇO DE BORRACHA C/ PARAFUSO PARA CONDENSADORAS	12,000	UN	14,03	168,36
18.02.0002	TJ-CE120290	SUORTE EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100 E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M	12,000	UN	12,17	146,04
18.02.0014	C3734	REMANEJAMENTO DE CONDEN-	11,000	UD	1.121,43	12.335,73



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		SADORES DE MINICENTRAIS DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE PONTO DE FORÇA E RECARGA DE GAS				
				Total do Grupo:		12.650,13
18.03		EQUIPAMENTOS				
18.03.0001	103245	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	5,000	UN	1.654,87	8.274,35
18.03.0002	103247	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	1,000	UN	2.332,58	2.332,58
				Total do Grupo:		10.606,93
				Total da Obra:		31.180,82
FORRO						
Referência						
20.00.0002	C4480	FORRO ACÚSTICO TIPO "SONEX" EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/ PERFIL "T" EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	163,500	M2	105,64	17.272,14
				Total do Grupo:		17.272,14
				Total da Obra:		17.272,14
ESQUADRIAS E FERRAGENS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
21.00.0006	100700	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019	1,000	UN	763,27	763,27
21.00.0008	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNI-	0,120	M2	779,50	93,54



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		ÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (ACESSO COBERTURA)				
21.00.0010	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATEENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVAMENTE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	0,600	M2	497,19	298,31
21.00.0017	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	8,800	M2	482,04	4.241,95
21.00.0022	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	1,000	UD	125,10	125,10
21.00.0024	C1873	PELÍCULA DE INSULFILM	11,950	M2	49,25	588,53
21.00.0026	TJ-CE98560	ALIZAR/GUARNIÇÃO BRANCO EM POLIESTIRENO RECICLADO 70 x 16mm	237,240	M	49,22	11.676,95
21.00.0028	TJCE	Vidro Colorido 4mm (Branco)	3,872	M2	244,98	948,56
21.00.0029	C0585	CADEADO GRANDE PARA CELAS	3,000	UN	138,39	415,17
				Total do Grupo:		19.151,38
				Total da Obra:		19.151,38
LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS (BANHEIRO JUIZADO MULHER)						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
22.00.0001	TJ-CE61119	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA ECOLÓGIA	2,000	UN	483,27	966,54
22.00.0002	TJ-CE61147	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO COMPATÍVEL COM A BACIA SANITÁRIA TIPO MICROBAN	2,000	UN	89,04	178,08
22.00.0007	TJ-CE61290	LAVATÓRIO MÉDIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPensa E ACESSÓRIOS, S/ TORNEIRA	1,000	UND	793,67	793,67
22.00.0011	TJ-	TORNEIRA DE MESA PARA LAVA-	2,000	UN	179,59	359,18



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

	CE61140	TÓRIO BICA PEQUENA COM ABERTURA 1/4 DE VOLTA				
22.00.0016	TJ-CE113160	DUCHA HIGIÊNICA METÁLICA COMPLETA	2,000	UN	250,42	500,84
22.00.0017	TJ-CE60515	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLO DE 300 A 500M	2,000	UN	73,06	146,12
22.00.0018	TJ-CE60519	PORTA PAPEL TOALHA EM ABS	2,000	UN	73,06	146,12
22.00.0019	TJ-CE113164	PORTA SABONETE LÍQUIDO DE BANCADA, COM BOTÃO ANTI VANDALISMO E RESERVATÓRIO ANTIFURTO	2,000	UN	436,60	873,20
22.00.0021	C1283	ESPELHO TIPO CRISMETAL, MOD. P/WC (INSTALADO)	2,000	UD	94,71	189,42
22.00.0024	TJ-CE98562	BANCADA EM GRANITO VERDE UBATUBA e=2cm C/ ACABAMENTOS (BANCADA SECA COPA/ BOCA LOBO ATENDIM)	4,230	M2	429,34	1.816,10
22.00.0025	TJ-CE117205	DIVISORIA EM GRANITO VERDE UBATUBA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III- E, EXCLUSIVE FERRELAGENS	1,470	M2	606,17	891,06
				Total do Grupo:		6.860,33
				Total da Obra:		6.860,33
PINTURA						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
23.00.0001	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	992,920	M2	9,05	8.985,92
23.00.0002	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	992,920	M2	11,55	11.468,22
23.00.0003	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	72,760	M2	10,51	764,70
				Total do		21.218,84



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

				Grupo:		
				Total da Obra:		21.218,84
DIVERSOS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
24.00.0011	TJCE	Guarda-corpo h = 1,10m e Corrimão em Aço Inox, barras superiores alt=0,92m e 0,70m e barra inferior, diam= 1.1/2" r, barras verticais d=3/4" a cada 0,11m, curvas de aço inox	6,000	M	1.340,26	8.041,56
				Total do Grupo:		8.041,56
				Total da Obra:		8.041,56
ÁREA EXTERNA						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
26.01		DEMOLIÇÕES				
26.01.0001	C2204	RETIRADA DE ÁRVORE	1,000	UN	373,20	373,20
26.01.0006	98527	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	1,000	UN	138,54	138,54
26.01.0007	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	110,000	M3	23,33	2.566,30
26.01.0008	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	100,000	M3	6,85	685,00
				Total do Grupo:		3.763,04
26.02		MOVIMENTO DE TERRA				
26.02.0001	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	239,380	M3	78,35	18.755,42
26.02.0002	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUIN-	16,240	M3	102,59	1.666,06



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		DO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017				
26.02.0003	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	13,470	M3	26,50	356,95
				Total do Grupo:		20.778,43
26.03		FUNDAÇÕES E OBRAS DE CONTENÇÃO				
26.03.0001	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESURA DE 5 CM. AF_07/2016	19,980	M2	24,74	494,30
26.03.0002	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	59,620	KG	18,70	1.114,89
26.03.0003	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	6,100	M2	198,49	1.210,78
26.03.0004	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	5,140	M3	396,72	2.039,14
26.03.0005	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	5,140	M3	175,89	904,07
				Total do Grupo:		5.763,18
26.04		ESTRUTURA DE CONCRETO				
26.04.0001	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	83,360	KG	20,44	1.703,87
26.04.0002	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	26,730	KG	19,68	526,04
26.04.0003	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE	88,270	KG	18,68	1.648,88



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

		UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOB- BRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015				
26.04.0004	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIO- NAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SO- BRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	62,820	KG	16,83	1.057,26
26.04.0005	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIO- NAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SO- BRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	164,450	KG	14,22	2.338,47
26.04.0006	92780	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIO- NAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SO- BRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	229,820	KG	13,54	3.111,76
26.04.0007	92785	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ES- TRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRA- DO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	122,640	KG	18,19	2.230,82
26.04.0008	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIÉR, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	71,690	KG	24,41	1.749,95
26.04.0009	92418	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULA- RES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ- DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINA- DA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	94,900	M2	83,08	7.884,29
26.04.0010	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CI- MENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETO- NEIRA 400 L. AF_05/2021	6,400	M3	396,72	2.539,00
26.04.0011	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BAL- DES, ADENSAMENTO E ACABA-	6,400	M3	175,89	1.125,69



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

		MENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015				
26.04.0012	TJ-CE74990	LAJE PRÉ MOLDADA P/ FORRO, ESP.= 17CM, VÃO SUPERIOR A 4,01M, ENCH. COM BLOCOS EM EPS	50,000	M2	169,84	8.492,00
				Total do Grupo:		34.408,03
26.05		PAREDES E PAINÉIS				
26.05.0001	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	62,670	M2	76,89	868,09
26.05.0002	87453	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	36,490	M2	55,60	2.028,84
26.05.0003	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	11,060	M2	173,62	1.920,23
26.05.0004	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	1,100	M	58,86	88,29
26.05.0005	93203	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2016	16,240	M	16,88	274,13
26.05.0006	71623	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPEÑADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL.	16,240	M	40,25	653,66
				Total do Grupo:		5.833,24
26.06		COBERTURA				
26.06.0001	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	84,500	M2	55,09	4.655,10
26.06.0002	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR	58,500	M2	59,42	3.476,07



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019				
26.06.0003	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	50,000	M	57,36	2.868,00
				Total do Grupo:		10.999,17
26.07		IMPERMEABILIZAÇÃO				
26.07.0001	87640	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 4CM. AF_07/2021	52,740	M2	37,45	1.975,11
26.07.0002	83669	FORNECIMENTO/INSTALACAO MANTA BIDIM RT-16	47,750	M2	12,59	601,17
26.07.0003	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	90,710	M2	92,87	8.424,23
26.07.0004	C1500	ISOLAMENTO TÉRMICO C/ARGILA EXPANDIDA AGLOMERADA ESP.= 20cm	47,750	M2	91,22	4.355,75
26.07.0005	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	159,930	M2	28,80	4.605,98
26.07.0006	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	18,73	M2	18,73	350,81
				Total do Grupo:		20.313,05
26.08		PAVIMENTAÇÃO				
26.08.0001	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_08/2017	26,080	M3	494,58	12.898,64
26.08.0002	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	70,670	KG	24,41	1.725,05
26.08.0003	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA	52,455	M2	34,63	1.816,52



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021				
26.08.0005	87260	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	50,182	M2	121,30	6.087,02
26.08.0007	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	50,182	M2	27,49	1.379,49
26.08.0009	TJ-CE111496	SOLEIRA EM GRANITO (DIVISA PISO ANTIGO E PISO NOVO - RECEPÇÃO ATUAL)	0,460	M2	422,24	194,23
26.08.0010	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	0,750	M	179,63	134,72
26.08.0013	TJCE	Junta Plástica de dilatação	119,100	M	1,16	138,15
				Total do Grupo:		24.373,82
26.09		REVESTIMENTO				
26.09.0001	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	197,74	M2	3,85	761,29
26.09.0002	87884	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	47,75	M2	9,46	451,71
26.09.0003	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	197,74	M2	29,75	5.882,76
26.09.0004	90408	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO	47,75	M2	27,87	1.330,79



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

		COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015				
				Total do Grupo:		8.426,55
26.11		DIVERSOS				
26.11.0005	C4727	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	22,000	M	245,27	5.395,94
26.11.0006	C3506	GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	8,000	MT	326,95	2.615,60
				Total do Grupo:		8.011,54
26.12		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - DEPÓSITO				
26.12.0002	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	4,000	UN	31,83	127,32
26.12.0004	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,000	UN	21,68	21,68
26.12.0013	73767/1	GRAMPO PARALELO EM ALUMÍNIO FUNDIDO OU ESTRUDADO DE 2 PARAFUSOS, PARA CABO DE 6 A 50 MM ² , PASTA ANTIOXIDANTE. FORNEC E INSTALAÇÃO.	40,000	UN	13,19	527,60
26.12.0014	96973	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM ² , NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	10,000	M	53,73	537,30
				Total do Grupo:		1.213,90
26.13		PINTURA				
26.13.0001	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO.	94,06	M2	15,61	1.468,27



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

		AF_05/2017				
26.13.0002	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	50,18	M2	13,20	662,39
26.13.0003	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	108,25	M2	11,55	1.250,26
26.13.0004	C2898	PINTURA HIDRACOR	50,16	M2	10,58	530,64
26.13.0005	100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	16,00	M2	8,64	138,24
26.13.0006	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	16,00	M2	39,46	631,36
				Total do Grupo:		4.681,16
				Total da Obra:		148.565,11
				Total da Obra:		556.636,30
				Total do Orçamento		556.636,30

